Frusto linguae, quod in nosocomio chirurgico Dorpatensi abscissum fuerat, via microscopica et chemica per vestigato, haec comperta sunt. Maculae albidae, quibus linguae frustum obtectum erat, quantum microscopium docuit, non nisi ex fibris muscularibus et tela conjunctiva constabant, producti depositi nullo ne minimo quidem ve-

stigio deprehenso. Itaque nulla qualitatis mutatio in oculos incurrit, solaque analysi chemica, utra duarum, quas diximus, telarum praevaleret, discerni potuit. Ad quam quaestionem solvendam quum linguae normalis frustum, cuius idem pondus erat, quod pathologici, ex cadavere tum in anatomicum allato exemptum esset, utroque frustu exsiccato coctoque, ut, quantum collae utrius inesset, exploraretur, linguae normalis frustum 37,66 p. c., pathologiae 52,28 p. c. collae edidit. Quod quum ita sit, hoc in casu telae conjunctivae copiam incrementum cepisse certum atque exploratum est.

Caput quartum.

De linguae prolapsu in universum.

Ut a morbi definitione exordiamur, nominibus prolapsus linguae, hypertrophiae linguae, macroglossae, linguae propendulae, linguae vituli, quorum nominum ultimum a medicis antiquioribus adhibetur, nec non vocibus glossocles, Zungenvorfall, Verlängerung der Zunge, tale voluminis linguae incrementum dicitur, quo lingua, oris cavo relicto, ante dentes locum obtineat. Etenim etiam talis linguae hypertrophia extare potest, in qua illa ex oris cavo non excedat. Ex appellationibus supra allatis nomina prolapsus linguae et hypertrophiae linguae plerisque auctoribus usitatissima sunt, quamquam non magis, quam ullum aliud nominum supra dictorum, veram morbi naturam atque indolem designant.

Ad symptomata quod attinet, quae malum, de quo disserimus, sibi peculiaria vindicat, ea quidem perquam varia esse satis constat. Saepe, infante in vitam ingrediente, nullum conspicitur voluminis linguae incrementum, quod postea demum, lingua ant paulatim aut subito accrescente, sub adspectum cadit. Etenim non desunt casus, in quibus infantes post partum neque in lactendo neque in edendo bibendoque nec postea in loquendo quidem quidquam commutationis ostendant. Ex altera parte quidam casus innotuerunt, in quibus infantes jam ab ipso partu abnorme linguae volumen offerrent; ex quibus casibus ille, quem Studensky prodidit, exemplum referatur, in quo quidem

infans lingua decies majore, quam statu normali esse solet, in lucem est editus. At lingua jam nimis aucta et ante dentes egressa tum, ne infans rite lacteat, impedimento est ideoque nutritionem turbat, tum causam affert, cur vox permutetur et respiratio difficilior exsistat. Nam, quum respiratio sieri nequeat nisi per nares, saepe etiam accidit, ut adeo phaenomena vitae periculum minitantia ingruant. Hoc in casu lingua fere nunquam in uno eodemque statu permanere, sed magis magisque increscere et celeriores, quam ceterae corporis partes, incrementorum progressus facere ac denique, teste *Annon*, incredibilem magnitudinem attingere cernitur. Qua in re lingua ad partem anteriorem progrediens, quum acutis dentium marginibus incumbat, his excoriata fissuras sulcosque agit, quo facto, ad postremum exulceratione orta, et linguae intumescentia augetur et subinde haemorrhagiae exsistunt. Dentes vero, perpetuo in ipsos pressu exhibito, aut vacillare incipiunt exciduntque, aut pressioni cedentes inflentur atque pro situ verticali horizontalem obtinent. Simul autem maxillae inferioris pars alveolaris, in mali societatem vocata, vel, margine superiore ad partem anteriorem propulso, in medio canalem transversum format, vel, si dentes exciderunt, perpetuo, quem sustinet, pressu tota parte media ita cavatur, ut, quemadmodum *Lassus* observavit, lingua in eam, veluti in cubile, immagratur.

Simul cum dentibus maxillaque inferiore etiam labium inferius ad partem anteriorem propellitur. Ita totum oris ostium ad enormem magnitudinem accrescit, maxilla superiore etiam pressui cedente. Ejus dentes adeo attenuantur, ut eorum vix reliquiae quaedam ex gingiva prominentes conspiciantur. Malo congenito, dentium evolutio aut omnino impeditur, aut dentes, si crescunt, directi-

onem horizontalem obtinent. Quo modo quum oris ostium omnino apertum sit neque saliva effluvio ullum se opponat obstaculum, aegrotus ingentem saliva copiam emittit, quae, brevi tempore qualitatibus, quibus statu normali instructa est, perditis, ad linguae partem prolapsam vim erodentem exhibit eoque modo ad hujus exulcerationem haud parum confert. Qua in re, quum saliva jama qualitatibus suis normalibus careat, magna salium acidi tartarici copia circum dentes deponitur, quo fit, ut dentes et superficiem planam offerant et irritatio iis effecta diminuatur. In pharynge, quum saliva rite degluttiri nequeat, magna exsistit siccitas, qua tum ciborum glottendorum maxima difficultas tum dolor provocatur. Si linguae prolapsus altiorem jam attigit gradum, aliae quoque corporis partes, quibuscum linguae conjunctio intercedit, loco suo moventur, larynge cum epiglottide pariter atque pharynge ob linguae prolapsae gravitatem pondusque ad partem superiorem anticamque inclinatis. Aegrotus maxime per nares spiritum dicit, quo accedit, quod, quum lingua magis minusve intumuerit, edenti quoque difficultates objiciuntur. Itaque, dum alii aegrotantes solidis etiam cibis, quamvis aegre, vesci possunt, alii liquidis solis acquiescere coguntur. Sic, nutritione valde deminuta, secundaria totius organismi symptomata ingruere videmus. Namque summa exsistit macies ac, nisi malum brevi tempore tollere contigerit, mors aut febri hectica aut suffocatione allata vitae maxime miserabili finem imponit.

Diagnosin quod attinet, duae mali species inter se discernendae sunt, nempe linguae prolapsus congenitus et acquisitus. Malum congenitum, quum primum tam parum evolutum esse soleat, ut in lactendo loquendoque etiam nulla permutatio conspiciatur, plerumque non statim ani-

madvertitur, dum in casibus illis rarioribus, in quibus lingua in ipso partu ante dentes posita cernitur, diagnosis jam per se facilis atque certa est. Acquisitus linguae prolapsus initio ab hypertrophia nisi difficillime distingui non potest, quoniam hanc posteriorem priori semper praecedere necesse est. In universum, si quando lingua perpetuo ante dentes situm tenet, linguae prolapsus statuendus est. Ex altera parte hypertrophiam veram a spuria distinguamus oportet. Namque hypertrophiam veram hanc dicimus, qua tela normalis, processu nutritionis aucto, volumine accrescat, dum in hypertrophia spuria voluminis augescentis causa in telae formatione a norma discedente reposita est. Quam ob rem, ut utramque hypertrophiae speciem recte discernere liceat, plerumque ad microscopii usum confugiendum est.

Ceterum saepe hoc discriminem jam ex linguae hypertrophicæ superficie externa statui potest. Etenim, dum in hypertrophia vera fere aequabilis linguae amplificatio observatur, in spuria hic illic obduratio[n]es nunc majores nunc minores, quin etiam heteroplasmata persentiri queunt, quod signum tamen vehementer dolendum est non omni in casu pro certo haberri posse.

Praeterea etiam linguae prolapsum paralyticum ponendum esse existimamus, quem tamen perdifficile est certo cognoscere. Hucusque enim nullus in medium prolatus est casus, in quo paralysis mali causam attulerit. Nihilosecius tamen, fieri posse, ut linguae prolapsæ causa e paralysi repetenda sit, haud infitiandum est; quod quidem si quando acciderit, verisimile est, linguae immobilitatem in diagnosi statuenda maximi momenti futuram esse.

Uti Lassus³⁴⁾ testatur, haud defuerunt, qui malum, de quo agimus, cum carcinomate permiscerent atque confunderent, eaque causa adducti linguam radicus ex-cidendam censerent. Attamen perquam verisimile est, hujus diagnoseos causam solummodo in festinatione atque negligentia chirurgi quaerendam esse, namque lingue prolapsui perparum cum carcinomate commune intercedit. Etenim cancer, raro accedit, ut tantam provocet hypertrophiam, qua lingua ante dentes excedere cogatur, quod si quando fiat, nisi exigua ejus dislocatio effici nequit. Deinde, dum in lingua prolapsa saepe parvam telae ejus mutationem observamus, in cancre semper aut loca indurata aut, si quidem malum ad altiorem provectum fuerit gradum, excrescentia brassicae botrytidi consimilia in conspectum veniunt. Tum, id quod gravissimum est, et origo et decursus morborum omnino diversa sunt. Nam, uti linguae prolapsus plerumque aut ab ipso partu exstat aut tempore posteriore exortus saepe, nulla ad valetudinem universam vi exhibita, longius per tempus durat, ita carcinoma brevi temporis spatio, si quidem cum illo compares, funesta phaenomena efficit. Denique, praesertim si lingua prolapsa vel ulceribus vel exulcerationibus obtecta est, quo certior sit diagnosis, p[er]vestigatio microscopica in usum converti potest; in qua quidem si nullae cellulae carcinomatose in observationem venerint, certum signum pathognomonicum suppeditatur.

A glossitide malum, quod describendum sumsimus, eo maxime differt, quod dolores vehementissimi atque symptomata febrilia deficiunt, quodque incrementa morbi paulatim fiunt.

34) Pathologie chirurgicale. Paris 1806. Tom. II. pag. 160.

De aetiologya si quaesieris, in universum per pauca omnino certa proferri possunt. In capitibus I. et II., morbi originem in casibus diversis admodum diversam fuisse, vidimus. Quo adde, quod, uti in capite tertio exposuimus, disquisitio microscopică, in quinque casibus instituta, diversissima elementa morphologica ostendit. Equidem hoc loco non alienum esse crediderim, quid investigatio microscopică hucusque de mali origine nos docuerit, diligentius explanare. In disquisitione microscopică a *Studensky* facta in infantis lingua prolapsa massae osseae atque adeps telaeque fibrosa et cartilaginea inventa sunt, quae quo modo exorta sint ac num forte processus in eorum formatione similis fuerit, atque qui in ovariis fit, in quibus eaedem substantiae tam crebro, feminis aetate provectioribus, reperiuntur, nunc quidem in incerto relatum yolumus. Ceterum illa, quae diximus, producta in mulierum, praesertim decrepitarum, ovario e processu inflammationis in longius protracto, cum proclivitate ad pseudoplasmata formanda conjuncto, existunt, dum hujus hypertrophiae congenitae causa, quum morbi foetales majore ex parte nobis parum cogniti sint, omnino latet. Namque hoc in casu statui non posse foetum in foetu, *Studensky* uberrime demonstravit.

Quae a *Weber* instituta est investigatio, ea ad nostrum casum aliquanto majoris momenti est, quippe quia vir doctus non solum fasciculos musculares hypertrophicos, verum etiam fibras musculares primitivas ex exsudato exorta viderit. Quae hodie inter medicos maxime pervulgata est sententia, secundum eam in ejusmodi exsudatis plerumque tela conjunctiva evolvi putatur, id quod casus quoque in nosocomio chirurgico Dorpatensi observatus, in quo lingua pathologica plus, quam lingua nor-

malis, collae edidit, vel maxime confirmat. Verumtamen unā cum telae conjunctivae incrementis etiam substantia muscularis augescere potuit, neque ex investigatione chemica, solam telam conjunctivam hypertrophia affectam fuisse, concludere licet.

Uti in casu a nobis prolatō, item in eo, quem *Sedillot* tradidit, utrum fibrarum muscularium multitudo aucta fuerit necne, certo statui nequit. At, sicuti in casu nostro fibrarum muscularium volumen accrevisse pro certo ponī non potest, ita in casu a *Sedillot* prolatō musculos quoque volumine adiectos esse sumere licet, quoniam omnes telae hypertrophia correptae cernebantur.

Microscopicā secundi linguae frusti perscrutatio, a *Weber* illo casu suscepta, quo lingua post operationem priorem cum tanta celeritate rursus increverat, eo memorabilior nobis videtur, quod a nullo alio observatore similis unquam casus inventus est. Quae dum dico, neutiquam de casus observati fide dubitationem movendam esse judico, sed tantum causam arcanam obscuramque, quae talem hypertrophiam provocaverit, explicari velim. *Weber*, quum jam antea a scrutatoribus pro comperto haberetur, in exsudato cellularum formationem fieri posse, hoc casu primus, exsudati cellulas etiam, evolutione progressa, in fibras musculares primitivas mutari posse, coarguit. Quod si aliis quoque observationibus confirmatum foret, causa, ex qua tam celeria linguae incrementa repetenda essent, reperta esse videretur, quoniam tum, nutritione adiecta, muscularum formationem quoque augeri appareret.

Casus a *Virchow* enarratus, cuius statim mentionem injiciam, tantum abest, ut sententiam modo propositam

confirmet, ut contra eventum pervestigationis microscopicae omnino diversum praebuerit.

Virchow enim duobus in casibus vasa, praesertim lymphatica, quae tela conjunctiva hypertrophica circumdata erant, dilatata invenit. Observationis suae fidem et rei verisimilitudinem confirmaturus, tum in bubone syphilitico vasa lymphatica penis, tum in ductus thoracici obliteratione omnia abdominis regionisque inguinalis vasa lymphatica valde dilatata a quibusdam inventa esse affert. In lingua se ipsum cellulas reperisse ait, quae cellulæ lymphaticis perquam similes fuerint, sed elementa vasorum lymphaticorum parietes constituentia, quae rem omni dubitatione eximere potuissent, sibi non contigisse, ut plane cognosceret. Porro *Virchow* in ea est sententia, ut re vera vasa lymphatica cum vasis sanguiferis dilatata linguae incrementum effecisse arbitretur, idem tamen haud initiatuſ, fieri potuisse, ut vel cellulæ stellarum ad instar positae telarum cystoidum formationi causam afferrent vel corpuscula lymphatica et corpuscula telam conjunctivam constituentia aegrotarent illamque commutationem provocarent. Itaque, quum quinque, quae hucusque factae sunt, disquisitiones inter se parum congruant, causa, quae ad linguae hypertrophiam gignendam valeat, in obscuruſ relinquitur. Cujus autem virorum doctorum sententia proxime ad veritatis speciem accedat, id temporis futuri observatoribus decernendum est. Ceterum facile quis eo adducatur, ut morbi causam in alio casu aliam fuisse censeat.

Glossitidem tum acutam tum chronicam frequentissime primam prolapsus linguae causam esse, haud dubium videtur, quum inflammationis producta non resorpta perpetuo linguae incrementorum ansam prebeant.

Dyscrasia quoque linguae hypertrophiam efficere potest, quippe qua exsudatum formetur, quod non transeat in telam normalem, sed producta abnormia procreet. Quae res pariter in omnibus observari potest organis. Praeterea linguae hypertrophiam natura dyscrasica esse posse, nescio an casus a *Moeller* prolatus documento sit, in quo oleo jecoris Aselli in usum vocato malum tollere contigit. Ceterum haud negaverim oleum jecoris Aselli etiam in exsudato normali multum prodesse potuisse.

Porro hypertrophiam nimia organi contentio efficere potest, quam ob rem nullum organum esse credideris, quod magis hypertrophiae periculo sit expositum, quam lingua. At nihilosecius linguae hypertrophiam plerumque in infantibus recens natuſ observamus, in quibus nimia linguae commotio statui nequit.

Praeterea nutritio major esse potest, quam materialrum detrusio, eoque modo hypertrophiae causa affertur, quae eadem in plerisque hypertrophiis veris agere creditur.

Deinde majore sanguinis arteriosi affluxu vel impedito sanguinis venosi refluxu, ergo obstaculis mechanicis, linguae hypertrophia provocari potest.

*Heyfelder*³⁵⁾, de tetano disserens, etiam de glosscele mentionem facit, quae ex linguae spasio exorta sit. Hoc spasio enim linguam aut ex ore expelli aut in os retrahi, sursum ad palatum versus premi et convolvi dicit. At hoc tamen phaenomenon, morbo primario sublato, evanescit, nec nisi pro tetani sequela vel symptomate habendum est.

35) *Rust's Chirurgie*. 1835. Vol. XVI. pag. 156.

Secundum observationes a *Beger*³⁶⁾ collectas haec linguae affectio in puellis saepius, quam in pueris, ocurrere existimatur, id quod casibus supra capite primo et secundo a me descriptis vel maxime confirmatur. Nam ex casibus viginti, in quibus de sexu refertur, in tredecim puellarum, in septem puerorum linguae prolapsae esse narrantur.

*Ebermaier*³⁷⁾ ad causas linguae prolapsum efficienes etiam nimium hydrargyri usum, praesertim curationem ope inflictionum hydrargyri institutam, adnumerat. Esse enim aegrotos contendit, qui ob peculiarem quandam organismi contra hydrargyri usum reactionem subite permagna salivatione et linguae hypertrophia corripiantur. Quod accidere posse, infitari quidem non licet, quoniam crebro post hydrargyrum adhibitum major minorve linguae et gingivae dentiumque intumescentia inflammatoria nascitur; attamen hoc solum eo valere non potest, ut lingua aliquot pollices ex ore promineat.

Jam queritur, nonne etiam singulis fibris nervorum motoriorum musculorum linguam retrahentium paralysi correptis ejusmodi prolapsus existere possit, ex. gr. musculorum styloglossorum et hyoglossorum paralysi, qua antagonistae mm. genioglossi linguam extrahant, et linguae prolapsus, uti in symptomatum descriptione admonui, postea irritatione dentium marginibus exhibita et aëris effectu valde augeatur. Hoc, quamquam a nullo dum observatore allatum, tamen non est vero absimile.

Denique linguae hypertrophia ex vitiosa evolutionis metamorphosi oriri potest, qua quidem organum aliquod qualicunque ex causa ceteris evolutione antecedat.

Hypertrophia sive vera est sive spuria, si quidem lingua dentium series excesserit, plura momenta existunt, quae ad hypertrophiam augendam multum conferant. Inter quae omnium primum acuti dentium margines memorandi sunt, quibus quum perpetua irritatio exhibeat, inflammatio et intumescentia nascantur necesse est. Deinde aëris effectus ratio ducenda est, qui ad organum, tam tenera superficie instructum, vim irritandi exercet. Sic igitur linguae, ante dentes positae, hypertrophiam nunquam uno eodemque statu manere sed magis magisque adangeri videmus. Qua in re memoratu dignissimus est casus a *Michaelis* in medium prolatu, in quo una nocte lingua adeo increvisse dicitur, ut 3^a ex ore propenderet. Cui casui quum nullus alias similis esse cernatur, quaerendum est, quaenam fuerit causa, qua tam repentina linguae hypertrophia efficeretur. Nos non possumus, quin aut anamnesin falsam fuisse existimemus, aut inflammationem re vera horrendam extitisse statuamus.

Ad decursum exitusque quod spectat, linguae prolapsus aut congenitus est, aut posteriore aetate forte ex aliis morbis enascitur. Malum, semel exortum, ulterius ulteriusque progreditur, idque nunc continuo nunc intervallis periodicis. Malum, quamquam initio plerumque acutum est, tamen saepius per complures annos continuatur.

Exitus soliti hi sunt: 1) maxillae inferioris, dentium, labiorum, laryngis, pharyngis commutationes supra in symptomatologia commemoratae, 2) valetudo universa salivae profluvio, respirationis difficultate et nutritione imperfecta

36) Handwörterbuch der Chirurgie von *Walter, Jäger und Radius*. 1839. pag. 295.

37) *Rust's Chirurgie*. 1834. Vol. XIII. pag. 628.

admodum turbata, 3) mors aut febri hectica aut suffocatione illata.

Prognosis in universum fausta est, quamquam hucusque nullus observatus est casus, quo sanatio ipsius naturae vi effecta fuerit. Omnino post operationes susceptas tres casus exitum letalem habuerunt, quorum primus a *Liston*, secundus a *Syme*, tertius a *Siebold majore* observatus est, quo quidem casu ultimo mors non ligatura sed pyaemia allata est. In prolapsu a *Syme* curato linguae et organorum laryngem cingentium inflammatione atque intumescentia vitae finis impositus est. In casu a *Liston* prolato, quum lingua admodum vasculosa esset, ex haemorrhagiis creberimis, quae, ut ambae arteriae linguales diligarentur, expostularunt, mors ingruit. Nam, toto organismo destructo, quum in variis corporis partibus ulcera exorta essent, aegrotus, viribus exhaustis, diem supremum obiit. At, his exceptis, omnes casus, in quibus operatio suscepta est, quotquot publici juris facti sunt, prosperrimum eventum habuerunt. Operatio licet arteriae raninae laesione periculosa reddatur, tamen haemorrhagia, methodo meliore, ex. gr. *Diffenbachiana*, electa, praecaveri potest. Prioribus temporibus haec operatio a medicis valde reformidata raro in usum vocata est, nec non in operatione instituenda magna remediorum stypticorum multitudine in promptu habebatur, dum aetate recentiore istorum usus ligatura compensatur.

Morbi curatio, prout aut in neonatis aut in adultis instituenda fuerit, atque pro diversa mali evolutione admodum diversa est. Ad neonatorum curationem quod spectat, omnes saeculi superioris nostrique medici in eo consentiunt, ut, si infans primo vitae anno et lingua non ita magnopere prolapsa sit, linguam superficie ejus irri-

tanda, velut aluminis, piperis, fructuum colocynthidis usu, in oris cavum restituji jubeant. Quae cura fascia comprimente occipiti affixa, quae impedit, quominus infans os aperiat, haud parum adjuvatur. Quae fascia nisi in lactendo edendoque ne removeatur, cavendum est, quo addet, quod quaevis linguae commotio et contentio quam maxime evitetur oportet. Praeterea, ne lingua in lactendo exseratur necesse sit, vel nutrix mammis majoribus praedita eligatur, vel infans lac per tubulum haurire assuefiat. Si autem lingua jam ad majus volumen accrebit, antequam haec cura adhibeatur, hirudines applicandae et scarificationes instituendae sunt. Qua methodo usi, omnes medici optimum curationis suae successum nacti sunt.

Priusquam ad describendam curam accedamus, qua linguae prolapsus in adultis ope operationis sanetur, nobis altera curandi species contemplanda est. *Moeller* enim olei jecoris *Aselli* usu sibi contigisse affirmat, ut lingua prolapsa ad normam rediret. Quo casu, perquam verisimile est, aliquam dyscrasiam in organismo adfuisse, qua exsudatum in linguam effusum indeque obduratum, ut lingua accresceret, similiter efficerit, atque id in aliis organis evenire videmus. Quam dyscrasiam verisimillimum est scrophulosam fuisse, in qua exsudatum, in adipem permutatum, idoneum fieret, quod resorberetur.

Ex quibus, pro causarum diversitate curam quoque diverso modo instituendam esse, luculenter appareat. Etenim, ut exemplo utamur, si nutritio adducta mali causam attulerit, remedia alvum purgantia, quae *Galenus* in usum converti suadet, praesertim si hirudines atque scarificationes simul adhibeantur, nonnihil auxilii allatura videntur. Sin paralysis adest, nervorum actio tum externo remediorum irritantium usu tum gargarismatis medica-

mentisque epispasticis ac nervinis interne praebendis ad maiorem excitanda est vigorem. Quae medicamina si nihil profuerint, ut deformatio faciei aliaque mala secundaria praecaveantur, optimum est, linguam jam inutilem una ex operationis methodis infra describendis auferri.

Omnino in omnibus his, quorum modo mentionem injecimus, casibus, si quidem cura therapeutica vel nullum successum habererit vel nihil ab ea certi eventus exspectari potuerit, aliae nobis relinquuntur rationes, quibus aliquanto certius ad finem propositum perveniri possit, nimirum operationes chirurgicae.

Ad has autem quod attinet, tres diversae methodi in usum vocatae sunt. Namque aut amputatio est facta aut ligatura applicita aut quae methodus a *Lasso* commendata fuit, lingua vi in oris cavum reposita. Itaque unam habemus methodum cruentam, duas incruentas.

Nobis ab posteriorum descriptione exordiri liceat, Operatio incruenta pauciores patronos fautoresque sibi conciliavit, quam cruenta. *Lassus*, qui optimo cum successu linguam vi in oris cavum repulsam ope fasciae comprimentis retinuit, hanc rationem etiam atque etiam commendavit, attamen, praeterquam nonnullos medicos Anglicos, haud ita multos, qui ipsius exemplum imitantur, habuit. Ipse, postquam linguam vi in oris cavum restituit, fasciam comprimentem applieuit, qua maxillae altera alteri jungerentur. Hac ratione, quam lingua quodammodo vinctura comprimente naturali teneretur, ejus intumescens minuta, malum perfecte sanatum est.

Quae pressio quo estet fortior, existit, qui linguam linteis succo lactucae imbutis involvendam linteaque haec filis circumvolutis affigenda censeret. Maxillas fascia occipiti affixa contineri fasciamque per complures menses

et interdiu et nocte, praeterquam dum cibi assumerentur, appositam manere jussit. Haec methodus, ut infantibus, quibus ratio supra allata nihil utilitatis praebet, sane adhiberi potest, ita, quemadmodum casus patum prosperi ab *Harris* aliisque proditi docent, in illis, quorum lingua jam aliquot polliccs dentium series excesserit, successu caret. Ceterum, quum in universum perpauci fuerint, qui hac methodo uterentur, operae pretium fore crediderim, dummodo aliqua spes fuerit, fore, ut linguam ita in oris cavum repondere contingat, hanc methodum saepius experiri atque tentare.

Jam, si ad alteram methodum, nempe ligaturae applicationem, contemplandam transeamus, ei quidem in omnibus casibus amputationem longe anteponendam esse arbitramur. Primum enim, quum ligatura non talis sit ratio, qua certe obtingat, ut malum radicitus removeatur, saepe evenit, ut etiam post illius applicationem chirurgo ad scalpelli usum confugiendum sit. Deinde, ligatura applicata, major tum inflammatio tum intumescens oritur, quam quae post amputationem peractam exsistere solet. Ligatura praeterea non semper sanguinis circulatio omnino tollitur, quoniam saepe fortiore fili serici vel metallici attractione, quum aegroto intolerabiles dolores excitet, omnino abstinendum est. Tum non omittendum est silentio, operationem crebro in iis hominibus suscipi, quorum vires jam saliva effluvio et nutritione imperfecta admodum debilitatae sint, qua de causa periculum est, ne dolores acerrimi, diutius perdurantes, aegrotum in statum talem redigant, quo quaevis causa vel levissima mortem adferre queat. Denique, ligatura adhibita, non licet linguae formam tam aptam atque normali similem impertire, quam si amputationem vel excisionem institueris. Liga-

tura igitur in totali linguae extirpatione, qualis v. c. in carcinomate radicis linguae suscipi solet, utenda est, quum tali in casu, quoniam periculum instat, ne anima cum sanguine effundatur, ope cultri operatio fieri nequeat. Ceterum adeo in his casibus, multi iisque celeberrimi chirurgi non desunt, qui cultro palmam deferendam esse judicent. Auctore *Langenbeck*³⁸⁾, haec methodus re vera crudelissima est.

Si ligaturam applicari placuerit, videndum est, ut ea sanguinis circulatio tollatur, id quod effici poterit, si non una, sed pluribus usus eris ligaturis. Tempore priore lingua prolapsa toto ambitu suo una ligatura circumdari eaque tum contrahi solebat, quod quum nullum successum habuissest, denique frustum linguae ex parte solutum ope cultri removebatur. Linguae frustum amovendum ut totum auferri queat, talem rationem inire licet. Acus filo metallico duplici vel filo serico septies octiesve contorto, cera oblio, instructa a parte inferiore per medium linguam trajiciatur, quo facto, fines filorum ab acu liberati a linguae latere ope apparatus nodis nectendis inter se conjungantur et contorqueantur. Attamen, quo certius citiusque agere possimus, linguae latitudinem duabus ligaturis duplicitibus, diversis coloribus distinctis, dividere indeque duo fila eodem colore tincta in parte media, idque tum in superiore tum in inferiore linguae facie, inter se jungere, duo reliqua fila autem ab utroque latere connectere licet. Vulneris superficies tum, nisi per granulationem, consanescere non potest, quo facto, semper truncus deformis, saepe clavae similis, relinquitur, qui tamen,

id quod vix exspectaveris, linguac functiones satis bene obire potest. Quaenam methodi sint ligaturam applicandi, si placuerit, ex tabulis aeneis a *Velpeau* concinnatis cognoscere poteris. Cf. tab. 441. fig. 3. 4. 5. 6.

Cum amputatione vero atque excisione, quae sanacionem longe celeriorem certioremq; ac minus doloris cimenti efficit, quin etiam malum nonnunquam tam perfecte tollit, ut nullum morbi prioris vestigium deprehendatur, ligaturae applicatio neutruam comparari potest.

Ampputationis quoque ad linguac hypertrophiam sanandam variae prolatae sunt methodi, quarum

- 1) incisio arcuata est, arcu ad partem anteriorem convexo,
- 2) incisio transversa recta,
- 3) incisio cuneiformis, qua duo lobi laterales conformentur (Amputation de la langue à deux lambeaux).

Ex hisce tribus methodis aetate recentissima incisio arcuata et incisura transversa adhiberi desitae sunt, quippe quibus et species linguae deformis existat et vulneris sanatio longum temporis spatium expostulet et vehementior sanguinis profusio vix evitari queat. *Percy* omnium primus methodum illam, qua excisio cuneiformis instituitur, commendavit, cuius consilium secutus *Harris* primus tali ratione operationem peregit. Celeberrimus *Dieffenbach* vero, simul ligatura usus, operationis methodum haud parum perfecit. Etenim ad linguam extirpandam in genere methodum optimam suasit, quam equidem, paullum mutatam, in linguae prolapsu etiam sequendam esse ratus, hanc operationem, auspice duceque professore Dr. *Adelmann*, praeceptore summe venerando, in cadavere ipse exsecutus sum.

38) *Langenbeck's Nosologie und Therapie der chirurgischen Krankheiten.* 1834. part. 1. pag. 81.

Caput ab adjutore pone aegrotum sedentem adstante tenetur, linguaque unco *Muzeuxiano* protracta figitur. Os quo melius apertum maneat, obturaculum suberinum dentibus posterioribus interponitur. Tum ligatura cubitum longa, e sex filis sericis crassis ceraque obductis consistens, ab utroque fine acu magna incurvataque instructa, a parte inferiore sursum versus per linguæ latera loco digitum transversum dimidium vel integrum a margine linguæ lateralí distante prius ab altero, tum ab altero latere per totam linguæ crassitiem trajicitur.

Inde, acubis remotis, adjutores utrimque adstantes ligaturae fines alteramque laquei partem prehensa in regiones diversas trahunt, ita ut lingua in latitudinem extendatur. Tum *Dieffenbach* scalpello recto a parte anteriore posticam versus incisionem facit, quae tamen, me judice, non tam apta est, quam incisura a parte postica ad anteriores facienda, qua scalpello 1½" longo, 2" lato, ab inferiore parte lingua per crassitiem linea media transfigatur, quo facto, incisio uno ductu ad partem externam et anteriorem continuetur. Eadem ratione in altero linguæ latere iterata, frustum triangulum, secundum congruentiam in utroque linguæ latere praefinitum, exciditur. Quo modo tantum linguæ frustum auferendum est, ut reliqua pars sine impedimento pone dentes sicut obtinere queat. Quod consilium ita assequi licet, ut pars linguæ ante dentes collocata removeatur. Si quis plus extirpaverit, hoc propter retractionem, quae in cicatrice formanda sit, parum aptum videtur. Postea filum, finibus ejus prehensis, celeriter eo usque trahitur, ut ejus pars media ad inferiorem linguæ faciem sese applicet. Tum, fili finibus in linguæ dorso firmiter connexis, vasa comprimuntur. Jam haec sutura primaria forcipis vice

fungitur, utpote qua lingua in partem anteriorem protracta teneatur. Deinde ceterae suturæ, quae omnes crassae nodosaeque sint et filis tribus quatuorve constant, applicantur. Si lobii angulum conformantes prima sutura non rite conjuncti sunt, hoc loco altera quoque sutura apponitur. Extremo linguæ apici duae praeterea vel tres suturæ tenuiores applicantur, filaque ita discentur, ut tantum exigua eorum pars dependeat.

Tota haec ratio delineationibus bene dilucidata apud *Fritze et Reich*³⁹⁾ invenitur; quo loco hanc operationis methodum carcinomatosae linguæ apicis degenerationi adhibendam censem.

Duae reliquæ methodi, nisi in artis historia, nullius momenti sunt. Incisio arcuata ad partem anteriorem convexa vel cultro vel forcice Cooperiana a chirурgo pone aegrotum adstante institui solebat. Haec operatio ante hoc saeculum, uti a *Klein, Newmann*, aliis, semper in usum vocabatur.

Incisio transversa tribus intervallis fiebat. Primum enim partes linguæ laterales, tum, vasis sanguinem emitentibus deligatis, pars media ope forcis Cooperianæ auferebantur. Margines vulneris in utraque methodo suturis nodosis conjungi solebant.

Adjutoribus quinque opus est, quorum primus caput teneat, secundus tertiusque ab aegroti lateribus positi vel suturam *Dieffenbachianam* vel, ne lingua aegroti inquieti suturam discindat, uncum tenentes linguam figant, quartus spongiam vulneri purgando necessariam teneat, quintus,

39) *Plastische Chirurgie*. Berlin 1843. pag. 78. § 154. tab. 36.
fig. 1. 2. 3. 4.

a latere chirurgi adstans, instrumenta ei porrigit etc. Si forte opus fuerit, aegrotum chloroformylo sopiri, adiutorum primo id negotii datum sit.

Sequelae adversae, quae post operationem existere possint, haec afferantur:

1) haemorrhagia vehemens, quae, uti in utraque methodorum, quas ultimas attulimus, maxime metuenda est, ita, sutura *Dieffenbachiana* adhibita, non instat.

2) inflammatio reactiva acerior, quae glacie atque hirudinibus diminuatur.

Morbi secundarii hoc malo effecti nobis, curae, quae illis adhibeatur, respectu habito, contemplandi sunt.

Circum dentes enim salia acidi tartarici accumulantur, quae, linguae adminiculo inservientia, ei planitatem laevem supponunt, quaeque, uti ex altera parte, ne dentes ad partem anteriorem flectantur, impedimento sunt, ita ex altera dentes ipsos destruunt.

Ceterum haec acidi tartarici salia, linguae prolapsu sublato, remediis chemicis mechanicisque amoveri possunt.

Dentum positio horizontalis nisi difficillime corrigi nequit. *Mureau*, dentes pressu reponere conatus, nullum tamen successum adeptus est. Ceterum optandum est, ne medici ab hoc conatu operoso quidem, at utilissimo tamen desistant. Dentes, praesertim in juventute, ita in alveolis sunt positi, ut facile moveri possint ideoque continuo pressu vel laminis vel ligaturis exhibito (*Linderer*⁴⁰), si qua causa in situ abnormem adducti sint, rursus in normalem restitui queant. *Linderer* complures

laminas, diversae dentium positioni accommodatas, proponit, quibus dentes pressi in situ normalem reduci possint. Pariter multa praecepta ad finem propositum assequendum commodissima apud *J. Lefoulon*⁴¹) reperiuntur. Si autem hic reponendi conatus nihil successus habuerit, dentes evellendi sunt.

Quod ad maxillam inferiorem partem anteriorem versus propulsam attinet, eam quoque, studendum est, ut pressu diutius continuato in sedem suam restituas. Quem in finem vel capistrum duplex vel alias fascias comprimentes, maxillae inferiori cervicibusque circumdatas, in usum vocare possis.

Maxillae inferioris ectropium, aequa ac palpebrae ectropium, operatione tolli potest, cuius operationis optima methodus haec est, ut, excisione cuneiformi facta, vulneris margines inter se conjungantur.

41) Nouveau traité théorétique et pratique de l'art du dentiste. Paris 1841. pag. 232.

40) Handbuch der Zahnkrankheiten. Berlin 1842. Vol. I. pag. 468.
ibidem 1848. Vol. II. pag. 195.

Theses.

- 1) *In linguae prolapsae operatione culter ligatura^s praferendus est.*
 - 2) *Organorum cavi thoracis affectiones nisi percussione et auscultatione cerlo dignosci non possunt.*
 - 3) *Sectio Caesarea symphysiotomiae anteponenda est.*
 - 4) *Medico obstetricio non minoris momenti est, ut dolorum ad partum vigorem et foetus magnitudinem, quam ut pelvis rationes cognoscat.*
 - 5) *In rerum natura nihil legibus physicis chemicisque non subjectum est.*
 - 6) *Anatomia, nisi cadaverum pervestigatione, disci non potest.*
-